渝教办函〔2019〕62号

重庆市教育委员会办公室
转发教育部语言文字应用管理司关于深入实施国家通用语言文字普及攻坚工程的通知
各区县（自治县）教委（教育局）：
现将《教育部语言文字应用管理司关于深入实施国家通用语言文字普及攻坚工程的通知》（教语信司函〔2019〕9号）转发给你们，请结合本地具体工作情况做好统筹安排。
由于时间紧迫，请各地抓紧时间认真组织填报《推普脱贫攻坚基础数据表》（见附件）并请于4月15日报送至市语委办邮箱。
邮箱：cqsywb@163.com

联系人：陈芳芳63875534
附件：推普脱贫攻坚基础数据表
重庆市教育委员会办公室
                              2019年3月8日
教育部语言文字应用管理司
关于深入实施国家通用语言文字普及
攻坚工程的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委，新疆生产建设兵团教育局、语委：

2017年3月，教育部、国家语委印发《国家通用语言文字普及攻坚工程实施方案》（教语用〔2017〕2号，以下简称《实施方案》），为贯彻落实《国家语言文字事业“十三五”发展规划》，确保实现“到2020年，在全国范围内基本普及国家通用语言文字”的目标提出了明确要求和具体措施。2017年底，我司印发《关于切实做好学校语言文字工作达标建设及国家通用语言文字普及攻坚等工作的通知》，要求各地做好相关工作。截至目前，各地积极推动国家通用语言文字普及攻坚工程有效实施，部分省份工作成效显著。现就进一步做好有关工作通知如下：

一、要进一步提高对普及攻坚工作重要性的认识，东、中、西部地区应按照《实施方案》的要求，确保本地的“普及攻坚工程目标”如期实现。各地特别是中西部深度贫困地区和普通话普及率较低的省份，应与推普脱贫攻坚行动相结合，重点面向教师、基层干部、青壮年农牧民和幼儿等人群，实现推普全动员、全参与、全覆盖，大力提高普通话普及率，解决因语言不通而阻碍脱贫攻坚的问题。
二、各地应将县域普通话基本普及验收作为实现普通话基本普及目标的必要措施，根据本地制定的时间表和路线图，及时对已达标县域开展验收工作。应注意总结经验、挖掘典型、发现问题，并及时向我司报告工作进展情况。我司将选取各地典型做法进行通报宣传。

三、学校语言文字工作达标建设已列入省级政府教育职责督导评估细化指标之内，各地要根据要求制定工作计划，明确达标建设时间表，并切实以学校语言文字工作达标为基础，促进国家通用语言文字的普及和提升，促进中华优秀语言文化的传承和发展。

四、2019年县域普通话普及情况调查工作将继续开展。结合2018年调查中反映出的样本选取不科学、调查员评判不准确、调查录音中被调查人语料过少等问题，请各地进一步加强调查员培训，完善调查程序，确保调查结果能够反映真实情况。2019年调查结果非常重要，将作为全面了解2020年全国普通话普及率情况的重要参考。我司将继续安排专项经费支持中西部地区开展调查。

五、参与东西扶贫协作、对口支援建设的省市、高校和有关单位要贯彻落实好《关于做好推普脱贫攻坚对口支援工作的意见》（教语用司〔2018〕1号），结合国家通用语言文字普及攻坚工作，在培训、调查、县域验收、资源共享等方面对受援地区推普脱贫切实给予实质帮扶。

六、各地尤其是“三区三州”应在教育部、国务院扶贫办、国家语委、中国移动集团、科大讯飞公司共同签署的“推普脱贫攻坚战略合作框架”指导下，借鉴云南省成功经验，积极协调相关部门，将合作框架内容落实落细。采取多种措施，搭建有效平台，引导和激发社会各界在推广普及国家通用语言文字方面的积极性和创造力。

七、有条件的地区可结合中华经典诵读工程相关工作，巩固国家通用语言文字普及攻坚成果，传承弘扬中华优秀传统文化，为社会大众特别是青少年固本铸魂打好底色。

八、请于4月30日前报送以下材料：①《推普脱贫攻坚基础数据表》（见附件），②国家通用语言文字普及攻坚工作阶段性总结及下一步工作计划，③学校语言文字达标建设工作计划。材料以电子邮件方式发送至我司宣教处邮箱xuanjiaochu@moe.edu.cn，名称请统一标注为“xx省（区、市）国家通用语言文字普及攻坚工作材料”。我司将适时通报各地工作进展情况。

教育部语言文字应用管理司

2019年2月26日

联系人：耿宏莉；联系电话：010—66097122
附件
推普脱贫攻坚基础数据表
填表人：                     联系电话：
	序号
	地市
	区县
	建档立卡贫困人口数
	建档立卡贫困人口中青壮年普通话培训需求数
	基层干部普通话学习需求数
	普通话水平不达标的中小学教师数
	普通话水平不达标的幼儿园教师数
	义务教育阶段不会说普通话的学生数
	学前教育阶段不会说普通话的幼儿数

	注：表中数据截止日期为2018年12月31日。

抄送：教育部语用司

- 6 -
- 5 -